
 

determina a contrarre affidamento diretto ISAFF.docx 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

         

        Sant’Angelo di Piove, 27 ottobre 2022 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

  lett. A) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 45, c. 2, 

  lett. A del D.I. 129/2018, per la fornitura di vasche per orti didattici,  

  contenitori in plastica e attrezzi da giardinaggio. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. 

Azione 13.1.3.- “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

CUP: I49J21016520006 

CIG: Z4338588F3 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTOdelle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

  495, L. n. 208 del2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

  e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad  

  approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it




 

determina a contrarre affidamento diretto ISAFF.docx 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE  le Linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

  servizi e forniture, pubblicate con nota prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e 

  successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019),in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016)anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n°120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 75.000,00; 

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) 

n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

  Strutturali Europei 2014-2020 versione 2.0 Ottobre 2020, trasmesse con nota n. 

  29583 del 09/10/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 22/12/2021 con la quale è stato 

approvato il PTOF; 

VISTO l’avviso pubblico del ministero dell’istruzione prot. n. 50636 del 27/12/2021  

  recante “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Fondi strutturali 

  europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it


 

determina a contrarre affidamento diretto ISAFF.docx 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

  per l’apprendimento” 2014-2020- Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

  REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)“Promuovere il  

  superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

  delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

  dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1:facilitare una ripresa verde, digitale e 

  resiliente dell’economia- Azione13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

  primo ciclo”; 

VISTA la nota MI prot. AOODGEFID – 0035942 del 24/05/2022 con la quale la 

competente Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

“13.1.3A-FESRPON-VE-2022-84” proposto da questa Istituzione Scolastica, per 

un importo complessivo di € 25.000,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli 

OO.CC. competenti; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 10/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. 

2736/II-1 del 06/06/2022; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente i beni che si intendono 

acquisire; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 

488/99 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di fornitura; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 (quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti), 

lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato 

dal RUP secondo le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333 di 

approvazione degli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante ordine di acquisto (OdA), diretta 

all’acquisizione  di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 

35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di 

notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

l'affidamento diretto della prestazione del servizio di fornitura relativo al progetto PON FESR 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 

europeo di sviluppo regionale(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” alla Ditta 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it


 

determina a contrarre affidamento diretto ISAFF.docx 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

New Fontanili srl ISAFF S.R.L. (Partita Iva 02491930356) con sede legale in Via Turati, 33 – 

42020 Quattro Castella (RE) 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è 

stabilito in € 8.954,80 (ottomilanovecentocinquantaquattro/72) IVA al 22% inclusa.  

Il compenso sarà corrisposto a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico e, comunque, 

previa verifica del raggiungimento degli obiettivi previsti e solo ad erogazione del 

finanziamento da parte del MIUR, previa ricezione di fattura elettronica. Qualora i risultati delle 

prestazioni fornite dal fornitore risultino non conformi a quanto richiesto dall’incarico o siano 

del tutto insoddisfacenti, il dirigente scolastico può revocare il Contratto per inadempimento. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.12, Progetto 13.1.3A-

FESRPON-VE-2021-84 Laboratori edugreen 

 

Art. 4 

Si stipula Contratto a titolo oneroso con la Ditta New Fontanili S.R.L. ISAFF (Partita Iva 

02491930356) con cui saranno definiti termini e modalità di effettuazione della prestazione. 

 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 

stipula del contratto.  

 

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Benvegnù Antonella. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Benvegnù Antonella 
     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
      e norme collegate, il quale  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it

